ATA DA 10ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MIRANDÓPOLIS REALIZADA EM 21 DE MAIO DE 2018. No vigésimo

primeiro dia do mês de maio do ano de dois mil e dezoito, às

vinte horas, reuniu-se a Câmara Municipal de Mirandópolis

sob a Presidência do Vereador LUCIANO BERSANI, e

secretariado pelo Primeiro Secretário, Vereador CARLOS

WEVERTON ORTEGA SANCHES. Iniciados os trabalhos, o Senhor

Presidente determinou a chamada nominal de acordo com os

Artigos 144 e 158 do Regimento Interno onde se constatou a

presença de todos os Vereadores desta Casa de Leis. Em

seguida, o Senhor Presidente determinou ao Vereador Almir

Marini, que fizesse a leitura de um trecho bíblico. Na

sequência, o Presidente determinou ao Primeiro Secretário

que fizesse a leitura da Ata da Sessão anterior, que

colocada em discussão e em votação foi aprovada por

unanimidade de votos dos Vereadores presentes e sem emendas.

EXPEDIENTE: Dando início aos trabalhos, o Senhor Presidente

determinou ao Primeiro Secretário que fizesse a leitura do

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO nº. 003/2018, PROCESSO Nº.

140/2018, de autoria da Mesa Diretora desta Casa de Leis,

que extingue do Quadro de Pessoal Comissionado o cargo de

provimento em comissão de “Assessor Parlamentar” criado pela

Lei Complementar nº 74/2013, constante no Anexo II, Quadro

II, Código Cargo 11, da Lei Complementar nº 87/2014, que

dispõe sobre a organização da estrutura administrativa,

quadro de pessoal, classificação e regime jurídico dos

cargos públicos da Câmara Municipal. Em seguida, o Senhor

Presidente encaminhou o Projeto de Decreto Legislativo nº.

003/2018 ao Setor Legislativo para as providências cabíveis.

Dando continuidade aos trabalhos, o Senhor Presidente

determinou ao Primeiro Secretário que fizesse a leitura do

REQUERIMENTO N.º 021/2018, PROCESSO Nº 141/2018, de autoria

do Vereadors, Luciano Bersani, que forneça informações do

processo licitatório que envolve a reforma e adequação da

Praça Manoel Alves de Ataíde, localizada no Centro de

Mirandópolis-SP. Especificamente, que forneça a essa Casa de

Leis cópias de todo processo licitatório, incluindo

esclarecimentos sobre as empresas participantes e a empresa

vencedora do certame, dotação orçamentária, nota de empenho,

eventuais liquidações, cronograma físico-financeiro entre

outras informações pertinentes. Nenhum Vereador fez uso da

palavra. Colocado o Requerimento n.º 021/2018 em votação,

foi a mesmo aprovado por unanimidade de votos pelos

Vereadores presentes na sessão. Dando continuidade aos

trabalhos, o Senhor Presidente determinou ao Primeiro

Secretário que fizesse a leitura das INDICAÇÕES apresentadas

nesta Casa de Leis pelos Senhores Vereadores: INDICAÇÃO N.º

077/2018, PROCESSO N.º 142/2018, de autoria do Vereador

Afonso Carlos Zuin, para que seja oficiado ao Senhor

Prefeito Municipal, para que tome as medidas necessárias

para a realizar o prolongamento da Rua Ana Luiza da

Conceição até o cruzamento com a Rua Antônio Veroneze para

que, desta forma, seja possível realizar as obras de

infraestrutura como colocação de guias de sarjetas e

pavimentação asfáltica; INDICAÇÃO N.º 078/2018, PROCESSO N.º

143/2018, de autoria do Vereador Afonso Carlos Zuin, para

que seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, que

determine ao órgão competente a instalação de 01 (um)

redutor de velocidade (Lombada) nas proximidades da altura

do número 569 da Rua Vereador Idanir Antônio Momesso, Bairro

Jardim Sampaio, Mirandópolis-SP; INDICAÇÃO N.º 079/2018,

PROCESSO N.º 144/2018, de autoria do Vereador Almir Marini,

para que seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, para

que providencie a reforma da pista de Skate que fica

localizada ao fundo do Estádio Municipal “Alcino Nogueira

Sylos”, município de Mirandópolis-SP; INDICAÇÃO N.º

080/2018, PROCESSO N.º 145/2018, de autoria do Vereador

Almir Marini, para que seja oficiado ao Senhor Prefeito

Municipal, que determine ao órgão competente a instalação de

um redutor de velocidade (Lombada) na altura do número 262

da Rua Joaquim Alves Filho, Bairro Jardim Nossa Senhora de

Fátima, município de Mirandópolis-SP; INDICAÇÃO N.º

081/2018, PROCESSO N.º 146/2018, de autoria do Vereador

Almir Marini, para que seja oficiado ao Senhor Prefeito

Municipal, para que tome as medidas necessárias para a

recuperação e reabertura da estrada rural da Fazenda

Primavera que liga o Km 50 ao Bairro Amandaba, município de

Mirandópolis-SP; INDICAÇÃO N.º 082/2018, PROCESSO N.º

147/2018, de autoria do Vereador Carlos Weverton Ortega

Sanches, para que seja oficiado ao Senhor Prefeito

Municipal, no sentido de providenciar a colocação ou

correção de grades ou cercas nos reservatórios de água de

nossa cidade, no intuito de impedir o acesso de animais e

outros, aos nossos mananciais; INDICAÇÃO N.º 083/2018,

PROCESSO N.º 148/2018, de autoria do Vereador Carlos

Weverton Ortega Sanches, no sentido de providenciar uma

varredura em nosso município com intuito de notificar e

retirar das ruas e calçadas: entulhos, veículos abandonados

e outros, que obstruem a passagem de pedestres, servem como

local para propagação de doenças e contribuem para a

poluição visual; INDICAÇÃO N.º 084/2018, PROCESSO N.º

149/2018, de autoria do Vereador Carlos Weverton Ortega

Sanches, para que seja oficiado ao Senhor Prefeito

Municipal, no sentido de providenciar ou colaborar com a

pintura do Centro Comunitário do Bairro Morada do Sol,

Município de Mirandópolis-SP; INDICAÇÃO N.º 085/2018,

PROCESSO N.º 150/2018, de autoria do Vereador Luciano

Bersani, para que seja oficiado ao Senhor Prefeito

Municipal, que providencie a instalação de ares-

condicionados nas salas da Unidade Básica (UBS) Dr. Jorge

Maluly Netto, localizada no Bairro Vale do Sol, município de

Mirandópolis-SP; INDICAÇÃO N.º 087/2018, PROCESSO N.º

152/2018, de autoria do Vereador Tiago Soares da Silva, para

que seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, que solicite

ao órgão competente a adequação da depressão (valeta) e a

construção de um sarjetão adequado na esquina da Rua Japão

com a Rua Rui Barbosa, Bairro Centro, município de

Mirandópolis-SP; INDICAÇÃO N.º 088/2018, PROCESSO N.º

153/2018, de autoria do Vereador Tiago Soares da Silva, para

que seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, no sentido

de providenciar a colocação de um ponto de luz (poste) nas

proximidades do número 934 da Rua Ana Priscila Noda, Bairro

Jardim Sampaio II, município de Mirandópolis-SP; INDICAÇÃO

N.º 089/2018, PROCESSO N.º 154/2018, de autoria dos

Vereadores Wellington de Brito de Oliveira, para que seja

oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, que determine ao

órgão competente a instalação de um redutor de velocidade

(Lombada) na altura do número 730 da Rua Manoel Alves

Vieira, Bairro Jardim São Lourenço de Fátima, município de

Mirandópolis-SP; INDICAÇÃO N.º 090/2018, PROCESSO N.º

155/2018, de autoria do Vereador Wellington de Brito de

Oliveira, no sentido de providenciar junto ao departamento

responsável a poda das árvores do canteiro central da

Avenida Planador, Bairro Jardim Aeroporto, município de

Mirandópolis-SP; INDICAÇÃO N.º 091/2018, PROCESSO N.º

156/2018, de autoria do Vereador Wellington de Brito de

Oliveira, para que seja oficiado ao Senhor Prefeito

Municipal, no sentido de providenciar junto ao departamento

responsável a poda das árvores que margeiam o prédio da

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE),

localizado na Dr. Júnio Lusvarghi, nº 948, Bairro Jardim

Sampaio, município de Mirandópolis-SP. Em seguida, o Senhor

Presidente determinou ao Primeiro Secretário que fizesse a

leitura da MOÇÃO DE APLAUSO apresentada pelo Senhor

Vereador: MOÇÃO DE APLAUSO N.º 024/2018, PROCESSO N.º

157/2018, de autoria do Vereador Nivaldo Aparecido Ribeiro,

aos proprietários da Emporium Tintas, pelo novo

empreendimento e colaboração para o desenvolvimento do

comércio local. Após a leitura, o Senhor Presidente colocou

a Moção de Aplauso n.º 024/2018 em discussão, nenhum

Vereador desejou fazer uso da palavra. Colocada a Moção de

Aplauso n.º 024/2018 em votação, foi a mesma aprovada por

unanimidade de votos. Na sequência, o Senhor Presidente

determinou ao Primeiro Secretário que fizesse a leitura da

MOÇÃO DE PESAR apresentadas nesta Casa de Leis pelos

Senhores Vereadores: MOÇÃO DE PESAR POR FALECIMENTO N.º

025/2018, PROCESSO N.º 158/2018, de autoria do Vereador

Luciano Bersani com apoio de todos os Vereadores desta Casa

de Leis, pelo falecimento da Senhora NAIR ULIAN TREVISAN,

ocorrido em 17/05/2018; MOÇÃO DE PESAR POR FALECIMENTO N.º

026/2018, PROCESSO N.º 159/2018, de autoria do Vereador

Nivaldo Aparecido Ribeiro com apoio de todos os Vereadores

desta Casa de Leis, pelo falecimento da Senhora LAURA BORAZO

TOSCANO, ocorrido em 09/04/2018. Não havendo mais nada a

tratar no EXPEDIENTE da presente Sessão, o Senhor Presidente

franqueou a PALAVRA PARA EXPLICAÇÃO SOBRE A MATÉRIA LIDA:

Nenhum Vereador desejou fazer uso da palavra. Em seguida, o

Presidente suspendeu a sessão por quinze minutos de acordo

com o artigo 157, parágrafo Único do Regimento Interno.

ORDEM DO DIA:- Reaberta a Sessão, o Senhor Presidente

determinou a chamada regimental de acordo com os Artigos 163

e 164, Parágrafo 1º do Regimento Interno onde se constatou a

presença de todos os Vereadores presentes desde o início da

Sessão. Dando continuidade aos trabalhos, o Senhor

Presidente determinou ao Primeiro Secretário que fizesse a

leitura do PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 003/2018 –

PROCESSO Nº__140/2018, de autoria da Mesa Diretora desta

Casa de Leis, que extingue do Quadro de Pessoal Comissionado

o cargo de provimento em comissão de “Assessor Parlamentar”

criado pela Lei Complementar nº 74/2013, constante no Anexo

II, Quadro II, Código Cargo 11, da Lei Complementar nº

87/2014, que dispõe sobre a organização da estrutura

administrativa, quadro de pessoal, classificação e regime

jurídico dos cargos públicos da Câmara Municipal. Em seguida

o Vereador Almir Marini solicitou, através de Requerimento

verbal, a dispensa da leitura do Projeto de Decreto

Legislativo n.º 003/2018 constante da Ordem do Dia da

presente sessão, uma vez que já é de conhecimento dos

Senhores Vereadores desta Casa de Leis. Colocado o

Requerimento verbal do Vereador Almir Marini em discussão,

nenhum Vereador desejou fazer uso da palavra. Colocado o

Requerimento verbal do Vereador Almir Marini em votação, foi

o mesmo aprovado por unanimidade de votos dos Vereadores

presentes na sessão. Na sequência, o Senhor Presidente

determinou ao 1º Secretário que fizesse a leitura do

REQUERIMENTO Nº 022/2018, PROCESSO Nº 160/2018, de autoria

dos seguintes Vereadores desta Casa de Leis: Almir Marini,

Matias dos Santos Evarde e Wellington de Brito de Oliveira,

no qual requerem a URGÊNCIA ESPECIAL ao PROJETO DE DECRETO

LEGISLATIVO Nº 003/2018. Em seguida, o Senhor Presidente

informou que o Requerimento de Urgência Especial não sofrerá

discussão, mas sua votação poderá ser encaminhada pelos

líderes das bancadas partidárias, pelo prazo improrrogável

de cinco minutos, conforme disposto no artigo 193, inciso

III do Regimento Interno. Informou ainda que, o Requerimento

de Urgência Especial depende, para a sua aprovação de

“quórum” de maioria absoluta dos Vereadores, conforme

disposto no Artigo 193, Inciso III do Regimento Interno.

Colocado o Requerimento nº 022/2018 em votação nominal,

conforme disposto no Artigo 253, parágrafo 3º, inciso III do

Regimento Interno, foi o mesmo aprovado por unanimidade de

votos pelos seguintes vereadores: Afonso Carlos Zuin, Almir

Marini, Carlos Weverton Ortega Sanches, Luciano Bersani,

Matias dos Santos Evarde, Nivaldo Aparecido Ribeiro, Tiago

Soares da Silva, Wellington de Brito de Oliveira e Yukio

Abe. Na sequência, o Senhor Presidente nomeou o Vereador

Yukio Abe Relator Especial do Projeto de Decreto Legislativo

nº 003/2018, de acordo com o Artigo 194 do Regimento Interno

e suspendeu a sessão pelo prazo de 30 (trinta) minutos, para

elaboração do parecer escrito ou oral do Relator Especial do

Vereador Yukio Abe, de acordo com o Artigo 194 do Regimento

Interno. Reaberta a Sessão, o Senhor Presidente determinou

ao 1º secretário que fizesse a leitura do Parecer do Relator

Especial, Vereador Yukio Abe. Após a leitura do parecer

favorável, o Senhor Presidente informou que o Projeto de

Decreto Legislativo nº 003/2018 será deliberado por maioria

simples conforme disposto no Artigo 53, § 1º, Regimento

Interno. Colocado o Projeto Decreto Legislativo nº 003/2018

em discussão, nenhum Vereador fez uso da palavra. Em

seguida, o Senhor Presidente determinou ao 1º secretário que

fizesse a chamada regimental, de acordo com o Artigo 249,

parágrafo 2º do Regimento Interno, para verificação de

quórum, onde constatou a presença de todos os vereadores

presentes desde o início da sessão. Colocado o Projeto de

Decreto Legislativo nº 003/2018 em votação simbólica, de

acordo com o Artigo 253, § 1º, Regimento Interno, foi o

mesmo aprovado por unanimidade de votos. Por fim, o Senhor

Presidente encaminhou o Projeto de Decreto Legislativo nº.

003/2018 ao Setor Legislativo para as providências cabíveis.

Não havendo nada a tratar na Ordem do Dia da presente

Sessão, o Senhor Presidente franqueou a PALAVRA PARA

EXPLICAÇÃO PESSOAL: Os Vereadores Afonso Carlos Zuin, Yukio

Abe, Carlos Weverton Ortega Sanches, Tiago Soares da Silva,

Matias dos Santos Evarde e Luciano Bersani fizeram uso da

palavra, as quais estão registradas em DVD-R, arquivado em

pasta própria no Setor Legislativo desta Casa de Leis. Na

sequência, o Senhor Presidente solicitou ao Vereador Carlos

Weverton Ortega Sanches, para que proceda a leitura do

trecho bíblico na próxima sessão ordinária e em seguida

convocou os Senhores Vereadores para a próxima Sessão

Ordinária a realizar-se em 04 de Junho de 2018, às 20h00min

horas, e declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu,

_______________________ (CARLOS WEVERTON ORTEGA SANCHES –

Primeiro Secretário), lavrei a presente Ata.  Sala das

Sessões “Doutor Gerson Gonçalves”, 21 de Maio de 2018.

___________________ ____________________________

LUCIANO BERSANI                            MATIAS DOS SANTOS EVARDE

            Presidente                                   2º Secretário

===================================================================================